REPUBLIKA E SHQIPERISE
KESHILLI I BASHKISE FIER

Fier, me&3.ai. ..

VENDIM

Nr. { ¢ 0 date & Q, 2024

Pér: “Miratimin e Kalendarit té pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) pér
vitet 2026-2028 dhe Buxhetit vjetor té Bashkisé Fier”

Ne zbatim te ligjit nr 139/2015 ." Per Veté gverisjen Vendore™ 1 ndryshuar: ligjit 10296 daté
08.07.2010 *“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™ i ndryshuar: Ligjit nr.68/2017 “Pér financat
e vetegéverisjes vendore ", Ligjit 9936 daté 26.06.2008 = Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né
RSH" 1 ndryshuar; Udhezimit & MF dhe Ekonomisé nr.23 date 30.07.2018, “Pér procedurat
standarte (¢ pergatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém (é njésive (¢ vetégeverisjes vendore”,
Udhezimit  plotesues &  Ministrisé  s¢  Financave dhe  Ekonomis¢  Udhézim
plotésues nr. 03 daté 28.02.2024 “Pér péreatitjen e programit buxhetor afatmesém vendor 2025-
2027 me shtojcat plotesuese si dhe sipas relacionit te paraqitur nga Drejtoria e Finance Buxhet dhe
Kontabilitet, Késhilli | Bashkisé,

VENDOSI:

1.Miratimin ¢ Kalendarit t& pérgatitjes s¢ Programit Buxhetor Afatmesém (PBA) pér vitet 2026-
2028 dhe Buxhetit vjetor t& Bashkisé Fier si me poshte:

Aktivitetet pér hartimin e PBA-sé Afatet per vitin
2025
Kryetari i njésisé paraget pér shqyrtim dhe miratim raportin ¢ vlersimit & t& Deri ne 31 Janar

ardhurave dhe shpenzimeve afatmesme

-dy vitet para vitit buxhetor (2023 dhe 2024)
- viti buxhetor 2025

- tre vitet ¢ ardhshme buxhetore 2026-2028

Miraton ne KB raportin ¢ vlerésimit té ¢ ardhurave afatmesme dhe Deri ne | Mars
shpenzimeve
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Pérgatit dhe Paraqet pér miratim né KB tavanet pérgatitore (€ shpenzimeve (&
PBA-sé né nivel programi.

Brenda 15 Marsit

Miraton ne KB tavanet pérgatitore té shpenzimeve té programit buxhetor
afatmesém ne nivel programi.

Brenda 15 Marsit

Pas miratimit te tavaneve pergatitore te shpenzimeve ,miraton Udhezimin ¢
Brendshem te pergatitjes se buxhetit te NJ.Q.V dhe shperndan tek secili
Drejtues | Ekipit te Menaxhimit te Programit (DEMP).

Deri 20 Mars

DEMP,paraqesin kerkesat buxhetore dhe kerkesat buxhetore shtese sipas
programit tek koordinatori | GMS .

Brenda muajt Prill

Dergohet projekt dokumentin e PBA-se .,ne Ministrine e Financave (dy
formularet Nr.1 dhe Nr.2 per parashikimin e te ardhurave dhe shpenzimeve)te
pergatitur sipas Instrumentit te Planifikimit Financiar (IPF).

Deri | Qershor

Ministria e Financave analizon dhe dergon zyrtarisht raportin me
rekomandime mbi projekt-dokumentin e PBA-se per cdo NJLQ.V.

Deri ne 20 Qershor

l\lyetan I Njesise se Qeverisjes Vendore .or ganizon takime konsultative me Qershor
perfagesues te komuniketit lokal gjate fazes se pergatitjes se projekt

dokumentit te PBA-se.

Keshilli I Njesise se Qeverisjes Vendore ,mund te zhvilloje konsultime me Qershor

publikun ne fazen e pare dhe strategjike te pergatitjes se PBA-se si dhe ne
fazen e dyte.sipas kalendarit te pergatitjes se PBA-se.

Dergon per miratim ne Keshillin Bashkiak.projekt dokumentin e pare te PBA
te miratuar nga GMS per cdo NJ.Q.V bashke me raportin me rekomandime te
Ministrise se Financave dhe Ekonomise .i cili shqyrton dhe miraton kete
projekt dokument.

Deri ne 30 Qershor

Publikimi I dokumentit te pare te PBA-se te miratuar.

Deri ne 5 Korrik

Pergatit dhe miraton ne Keshillin Bashkiak .tavanet perfundimtare te
shpenzimeve te PBA-se ,ne nivel programi sipas udhezimit plotesues te MF.

Deri ne 20 Korrik

Kryetari .shperndan Udhezimin plotesues te pergatitjes se PBA-se.ne Njesite
Shpenzuese.

Deri 25 Korrik

Pergatitet projekti I rishikuar I PBA-se .

Gusht

Publikimi i dokumentit te pare te PBA-se te rishikuar.

Gusht

Organizimi | Seancave Degjimore me komunitetin dhe grupet e interesit,ku
mbahen proces-verbalet e takimeve se bashku me gendrimet perkatese te
Njesise se Qeverisjes Vendore ge behen pjese e dokumentit te projektit te
PBA-se.

Deri ne 31 Gusht

Miraton ne Keshillin Bashkiak .dokumentin e PBA-se te rishikuar.

Shtator

Dergimin ne MF te dokumentit te PBA-se te rishikuar dhe te miratuar ne
Keshillin Bashkiak .se bashku me nje informacion mbi rekomandimet e dhena

nga MF ne fazen e pare.

Deri ne 15 Shtator

Pergatit projekt buxhetin vjetor ,pas miratimin te PBA-se te rishikuar.

Deri 30 Shtator

Pergatit projektin e PBA-se perfundimtare dhe projekt buxhetin vjetor ,duke
reflektuar rekomandimet perfundimtare te MF.

Tetor

Paraget projektin ¢ PBA-se perfundimtare ne buxhetin vjetor per shqyrtim
dhe miratim ne Keshillin Bashkiak te NJ.Q.V.

Deri 30 Nentor

Mirtatimin ne Keshillin Bashkiak | PBA-se perfundimtare

25 Dhjetor




Publikimi I dokumentit te plote te PBA-se,perfshire dokumentacionin
shogerues te tyre.

Deri ne 31 Dhjetor

Dergon dokumentin ¢ plote te PBA-se ne MF. 15 dite pas miratimit ne
Keshillin Bashkiak dhe publikimit te PBA-se.

Deri 15 Janar

3.Per zbatimin ¢ kétij projekt-vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Financés Buxhetit dhe

Kontabilitetit, t¢ Bashkisé Fier.
4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dité pas shpalljes.
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